PAGE
7
«Лискинский муниципальный вестник» ---------------------------------- 31 июля   2015  года   №  13        стр.

[image: image1.png]

[image: image2.png]

24

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «29»  июля  2015г.    №  857

                       г. Лиски

О    силах   и    средствах    спасательной службы

гражданской обороны по срочному захоронению

трупов   людей  и животных в период     военных

действий     или      природных      катастроф     на

территории Лискинского муниципального района

       В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 12.01.1996  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и в целях выполнении мероприятий по срочному захоронению трупов людей и животных в период военных действий или природных катастроф на территории района,  администрация Лискинского  муниципального района
 п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый  Расчет сил и средств  спасательной службы гражданской обороны по срочному захоронению трупов людей  на территории Лискинского муниципального района Воронежской области.

2. Рекомендовать МКУ «Гражданская защита» оказать организационную и методическую помощь руководству спасательной службы в организации формирования и обучения личного состава спасательной службы.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лискинского муниципального района – председателя КЧС и ОПБ Образцова Ю.А.

Глава  Лискинского

муниципального района

В.В. Шевцов

Расчет  сил  спасательной  службы

	№ п/п
	Организация, формирующая команду

адресные данные
	Должность по ГО  в спасательной  службе

от организации
	Количество личного состава

	Управление

(штаб) спасательной службы

	1.
	 МУП «Ритуал»

ул. 40 лет Октября, 3,  т. 3-34-00
	Начальник спасательной службы
	1

	2.
	Отдел военного комиссариата Воронежской области  по г.Лиски и Лискинскому району

ул.М.Жукова, 5,  т.4-03-36
	Представитель ОВК Воронежской области  по г.Лиски и Лискинскому району

	1

	3.
	ОМВД России по Лискинскому  району

пл. Революции, 3А, т.4-58-98
	Представитель ОМВД  России по Лискинскому району
	1

	4.
	БУЗ ВО « Лискинская РБ »

ул. Сеченова, 24,  т. 4-65-66
	Представитель БУЗ ВО «Лискинская РБ»
	1

	5.
	Отдел  УФМС по Воронежской области  в Лискинском районе

ул.Титова, 16,  т.4-03-35
	Представитель  отдела УФМС по Воронежской области  в Лискинском районе

	1

	Формирование

проведения поиска, сбора, опознания и транспортировки

	1
	МУП «Ритуал»

ул. 40 лет Октября 3,  т.3-34-00
	командир – водитель

 (перевозка л/с)
	2

	2

	 водитель грузового  автомобиля

(перевозка трупов)
	2

	3

	водитель – электрик,   дозиметрист
	2

	4

	сотрудники поиска,  сбора   и погрузки трупов

	4

	5

	сотрудник для спец. обработки мест обнаружения трупов
	2

	6
	ОМВД России по Лискинскому  району

пл. Революции, 3А, т.4-58-98
	сотрудник  экспертно – криминалистического отдела
	2

	7
	БУЗ ВО « Лискинская РБ »

ул. Сеченова. 24   т. 4-65-66
	врач – фельдшер
	2

	Формирование захоронения

	1
	МУП «Ритуал»

ул. 40 лет Октября 3, т. 3-34-00
	Командир, тракторист – бульдозерист
	2

	2

	Тракторист – экскаватора
	2

	3

	Водитель - дозиметрист
	2

	4

	Подсобные рабочие
	8

	5
	БУЗ ВО « Лискинская РБ »

ул. Сеченова, 24, т. 4-65-66
	врач – фельдшер
	2

	6
	МУП «Ритуал»

ул. 40 лет Октября, 8, т. 3-34-00
	Водитель
	1

	Группа

специальной обработки

	1.
	 БУ ВО «Лискинская районная станция по борьбе с болезнями животных»

ул.Сеченова, 3, т. 4-69-20
	Командир,  водитель – дозиметрист;

Рабочий

ДУК

	1

1- 3

	2.
	МУП «Ритуал»  - ритуальные услуги

ул.40 Лет Октября. 3, т.3-34-00
	Водитель, рабочий по  доставке  дезинфекционных средств и  патологоанатомических мешков
	3

Расчет   средств спасательной  службы

	№ п/п
	Наименование формирования
	Выделяемая техника и имущество

	Наименование, марка
	Количество

	1
	Управление   (штаб) спасательной службы
	-автомобиль, легковой

- средства связи (радиостанция, телефон)

- средства защиты дыхания
	2

1

 по 2

на каждого

	2
	Формирование проведения поиска, сбора, опознания и транспортировки
	-  автомобили для перевозки л / с

-  автомобили для перевозки трупов

-   автомобили для перевозки имущества

-  носилки санитарные

- ранцевый опрыскиватель

- электростанция и комплект осветительных приборов

- шанцевый инструмент

- средства связи

- средства защиты дыхания

	1

1

1

2

1

1

6

по 1

на каждого

	3
	Формирование захоронения
	-  автомобили  для перевозки л / с

-  автомобиль  - кран

-  бульдозер

- экскаватор

-  носилки санитарные

- шанцевый инструмент

- средства связи

- средства защиты дыхания

	1

1

1

1

2

6

по 1

на каждого

	4
	Группа

специальной обработки
	-автомобиль   дезинфицируемый универсальный комплекс(ДУК)

 -автомобиль для доставки дез. средств

- ранцевый опрыскиватель

- средства защиты дыхания

	1

1

1

 по 1

на каждого

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «31»  июля  2015г.    №  866

                       г. Лиски

О создании спасательной службы

гражданской обороны по срочному

захоронению трупов людей и животных

в  период военных действий или

природных катастроф

 В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 12.01.1996  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения» и в целях выполнения мероприятий по предотвращению  вспышек инфекционных заболеваний в период военных действий или природных катастроф на территории района, администрация  Лискинского  муниципального района
 п о с т а н о в л я е т:

1. Создать  спасательную службу гражданской обороны  по срочному захоронению трупов людей и животных в период военных действий или природных катастроф  на базе  МУП «Ритуал» городского поселения город Лиски.

2. Утвердить прилагаемое Положение о спасательной службе гражданской обороны по срочному захоронению трупов людей и животных  в период военных действий или природных катастроф на территории Лискинского муниципального района.

3. Руководство спасательной службой гражданской обороны  по срочному захоронению трупов людей и животных в период военных действий или природных катастроф, возложить  на заместителя главы   администрации Лискинского муниципального района  по экономике.

4. Рекомендовать главам городских и  сельских поселений Лискинского муниципального района, создать на подведомственной территории команды по захоронению трупов, разработать необходимые нормативно-правовые и планирующие документы для организации и проведения данного вида работ в период особых условий.

5. Рекомендовать МУП « Ритуал»:

5.1. Определить места захоронения и согласовать с главами городских и сельских поселений муниципального района, с указанием общей площади и привязки на местности.

 5.2. Разработать необходимую документацию спасательной службы гражданской обороны по срочному захоронению трупов людей и животных в период военных действий или природных катастроф на территории Лискинского муниципального района Воронежской области;

6. Рекомендовать МКУ «Гражданская защита» оказать организационную и методическую помощь руководству спасательной службы в организации обучения личного состава спасательной службы.

7. Признать утратившим силу постановление администрации Лискинского муниципального района от 17.06.2011г.  № 721 «О создании спасательной службы гражданской обороны по срочному захоронению трупов людей и животных  в  период военных действий или природных катастроф».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лискинского муниципального района – председателя КЧС и ОПБ Образцова Ю.А.

Глава  Лискинского
муниципального района

                          В.В. Шевцов

                  Утверждено

постановлением администрации
Лискинского муниципального района

от 31.07.2015г.   № 866
Положение

 о спасательной службе по срочному захоронению трупов  в военное время  на территории Лискинского муниципального района Воронежской области
I. Общие положения

1. Основанием создания спасательной службы по захоронению трупов является Федеральный закон от  12 февраля  1998  года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998 г., №7, ст. 799).
2.  Спасательная служба по захоронению трупов представляет собой совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для организации и проведения комплекса мероприятий по захоронению трупов людей и животных в военное время, а также, в случае необходимости, при чрезвычайных ситуациях мирного времени.
3. Спасательная служба по захоронению трупов в своей деятельности руководствуется Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,  Воронежской области и Лискинского муниципального района, а также настоящим Положением.
4. Основу спасательной службы района по захоронению трупов составляют формирования, предназначенные для захоронения трупов в мирное  время.
5. Спасательная служба по захоронению трупов осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами МЧС России, специально уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны, с другими спасательными службами.
6. Формирования  спасательной  службы  по  захоронению  трупов создаются   на   базе  специализированных ритуальных организаций независимо  от   формы   собственности,   по решению руководителя гражданской обороны Лискинского муниципального района и используются в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих действий, как вспомогательные подразделения для выполнения противоэпидемических мероприятий.
7. Организационно – методическое руководство спасательной  службой осуществляет ГУ МЧС России по Воронежской области.

II. Основные задачи службы

Основными задачами спасательной службы по захоронению трупов являются:
-  прогнозирование безвозвратных потерь среди населения при ведении военных действий, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени;
- планирование, организация и проведение мероприятий по захоронению трупов людей и животных в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени;
- создание и подготовка сил и средств службы к выполнению задач при проведении мероприятий гражданской обороны;
- создание и содержание запасов медицинских, санитарно-хозяйственных и других средств, предназначенных для формирований спасательной службы по захоронению трупов;
- проведение мероприятий по идентификации, доставке к местам захоронения, обеззараживанию и захоронению трупов.

III. Организация  службы

1. В Лискинском муниципальном районе спасательная служба по захоронению трупов создается по решению главы Лискинского муниципального района, а формирования в организации  — по решению руководителя   организации.
2. Создание и руководство спасательной службой по захоронению трупов возлагается на администрацию Лискинского муниципального района и руководителей организаций.
3. В состав спасательной службы по захоронению трупов входят:
  руководство, органы управления  (штаб)  и формирования.
4. К руководству относится -  начальник спасательной службы  по захоронению трупов, специально  назначенное  должностное лицо.
5. Органом  управления спасательной службы по захоронению трупов  является    штаб    спасательной    службы    по    захоронению    трупов. Структура и численность органа  управления (штаба)   спасательной   службы  по  захоронению трупов определяется, исходя из прогнозируемого объема работ.
6. К формированиям, входящим в состав спасательной службы по
захоронению трупов относятся:
- формирования по поиску, сбору, опознанию и транспортировки погибших (умерших);
- формирования по организации похоронных мероприятий.
7. При необходимости, для выполнения задач, возлагаемых на спасательную службу по захоронению трупов, могут создаваться и другие формирования спасательной службы по захоронению трупов.
IV. Организация управления спасательной  службой

по захоронению трупов

1. Управление спасательной службой по захоронению трупов состоит в деятельности начальника спасательной службы по захоронению трупов и  управления (штаба)  службы, по поддержанию в постоянной готовности  формирований службы к работе в условиях военного времени.

2. Основой управления спасательной службой по захоронению трупов является решение начальника спасательной службы по захоронению трупов на проведение мероприятий и определяет порядок:

- проведения мероприятий по идентификации, перевозке, обеззараживанию и захоронению трупов;

-  организация кадрового обеспечения;

-  организация обеспечения имуществом и техникой;

- организация защиты работников органа управления и  формирований;

- состав и порядок использования сил и средств спасательной службы по захоронению трупов;

- организация взаимодействия  и  управления.
Решение начальника спасательной службы по захоронению трупов на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов оформляется графически (на карте) и текстуально (с приложением комплекта документов) в виде Плана срочного захоронения трупов.
В комплект документов  Плана спасательной службы срочного захоронения трупов входят:

 - схема оповещения органов управления спасательной службы по захоронению трупов;

- схема управления и связи на военное время;

- документы скрытой связи;

- план взаимодействия с другими спасательными службами;

- состав формирований;

-  задачи  группам формирований и расчеты;

-  заявки на дегазирующие и другие материалы;

-  справочные и другие  данные.
3. План срочного захоронения трупов на территории Лискинского муниципального района согласовывается с Главным управлением  МЧС России  по Воронежской области и утверждается  руководителем гражданской обороны – главой  Лискинского муниципального района.
План разрабатывается в мирное время и корректируется по мере необходимости.
3. Начальник  спасательной службы по захоронению трупов ежегодно представляет по подчиненности доклад  о состоянии  и готовности службы.
V. Полномочия руководителя спасательной  службы по захоронению трупов
Председателем комиссии по срочному захоронению трупов людей  и животных в период военных действий или природных катастроф назначается заместитель главы администрации Лискинского муниципального района по экономике.

 Руководителем  спасательной  службы  по  захоронению трупов Лискинского муниципального  района  назначается директор МУП «Ритуал» городского поселения город Лиски. В его  оперативном подчинении находится  управление (штаб) службы.
В военное время  управлением (штабом) службы организуется информационное взаимодействие с другими  силами ГО Лискинского муниципального  района, осуществляющими проведение АСДНР в очагах поражения.
VI. Мероприятия по срочному захоронению трупов
К мероприятиям по организации по срочному захоронению трупов  относятся:
- создание    и    накопление    материально-технических   средств   для проведения срочного захоронения трупов и средств обеззараживания;

 - совершенствование системы управления формированиями;

-  подготовка и техническое оснащение формирований.
VII. Организация  подготовки личного состава спасательной службы по захоронению трупов

Примерная программа обучения сотрудников формирований службы разрабатывается и утверждается ГУ МЧС России по Воронежской области. Общий объем обучения сотрудников формирований должен составлять не менее 36 часов в год. Проведение аттестации сотрудников формирований не предусматривается, вследствие специфики выполняемых подразделениями задач.
VIII.
Материальное обеспечение и финансирование спасательной службы по захоронению трупов

Финансирование  спасательной службы по захоронению трупов осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на выполнение мероприятий по гражданской обороне.

Информационное сообщение

о предстоящем предоставлении земельных участков

из земель населенных пунктов

       В связи с поступлением заявления гражданина о предоставлении земельного участка, администрация Среднеикорецкого сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области информирует граждан о предстоящем предоставлении в аренду на срок 20 лет земельного участка из земель населенных пунктов с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства, с местоположением: Воронежская область, р-н Лискинский, с. Песковатка, пер. Комсомольский, д. 3, с кадастровым номером 36:14:0790026:147, площадью 1200 кв.м.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на испрашиваемый земельный участок вправе принимать участие в аукционе на право заключения договора аренды данного земельного участка. Заявления о намерении участвовать в аукционе принимаются с 03.08.2015г. по 04.09.2015г. в письменном виде по адресу: Лискинский район, с.Средний Икорец, пл.Революции, д.78, или в электронной форме на сайте www.sredikorec.ru. За дополнительной информацией обращаться по тел: 8(47391) 99144.

Информационное сообщение

о предстоящем предоставлении земельных участков

из земель населенных пунктов

       Администрация Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области информирует граждан о предстоящем предоставлении в собственность земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения с разрешенным использованием – для ведения садоводства, с местоположением: Воронежская область, р-н Лискинский, садоводческое товарищество «Дубки», №30, с кадастровым номером 36:14:0781100:326, площадью 610 кв.м.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на испрашиваемый земельный участок вправе принимать участие в аукционе по продаже данного земельного участка. Заявления о намерении участвовать в аукционе принимаются с 03.08.2015г. по 03.09.2015г. в письменном виде по адресу: Лискинский район, с.Высокое, ул.Советская, 33, или в электронной форме на сайте http://visokin.ru/. За дополнительной информацией обращаться по тел: 8(47391) 51133.

31 июля

2015 год

№ 13

Учредители и издатели: Совет народных депутатов и Администрация Лискинского

                                                      муниципального  района Воронежской области

                                                     396900, г.Лиски, Воронежская область, проспект Ленина – 32. Тел: 4-67-20; 4-42-26.

                                                    Объем 30  усл.печ.л.;  Тираж 125; бесплатно

                                                    Тиражировано на компьютерной периферии SHARP AR-5316